JOSAFAT BUŁHAK.

## 29.

*Petropoli, 17/29. VI. 1824.*

*Metr. Bulhak cardin. della Somaglia informat de statu Ecclesiae Catholicae  
Ritus Graeci-rutheni in Imperio Russico.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi*, vol. 19, fol. 511-514.  
MUH, vol. VIII, pag. 91-95, nr. 46.

<sup>328</sup> Leo Javorovskyj, Episcopus Volodimiriensis, Suffraganeus Berestensis (1811-1833). Cfr. PELESZ J., *Geschichte der Union der Ruthenischen Kirche mit Rom*, Wien 1880, vol. II.

Em.mo cardinali della Somaglia.<sup>329</sup>

Eminentissime.

Anno 1823, de die 27 Septembris missas ad me literas Suae Eminentiae, Protectoris nostri dignissimi, directas ad Ill.mum, R.mum Episcopum Constantinopoleos, mihi tradendas, duplicatas, sed primas, honoris mei duxi eas aestimatissimas recipere anno praesenti ultimis Maii, quarum ut votis respondeam, statum modernum Ruthenorum unitorum cum Romana Catholica Ecclesia expono.

Anno 1795 Metropolita, in titulo olim Archiepiscopus Kioviensis, et sui omnes dioecesani Episcopi, videlicet, Vlodimiriensis insimul Brestensis, Luceoriensis et Ostrogiensis, Pinscensis et Turoviensis, cuius postremo occupavi episcopalem sedem,<sup>330</sup> a suis Cathedralibus ecclesiis et a regimine harum Dioecesum sunt expulsi, atque ad fiscum imperiale eorum bona cathedralia confiscata, praetextu, quod timore quodam impulsi ad amplectendam Sanctam Unionem, praesente Augustissimo Regimine omnes fideles Rutheni uniti, ad suorum praedecessorum pristinam Ecclesiam Graecam nituntur reverttere. Exinde motu proprio, favente suprema voluntate, Ecclesiastici confessionis dominantis, Cathedrales et Parochiales ecclesias, et quaedam monasteria occupaverunt, reliqui vero, qui constanter perseverarunt Uniti in sua confessione, quasi in parvo numero, harum suppressarum Dioecesum pro spirituali eorum commodo Archiepiscopo Polocensi, hoc tempore existenti, iam defuncto Heraclio Lissowski,<sup>331</sup> fuerant commissi, ac ad unam hanc Polocensem Dioecesim fuerant adnumerati.

Anno 1798, imperante Paulo I, confectae sunt tres Unitorum Dioeceses: Polocensis, Luceoriensis et Brestensis, supremo edicto; in cuius favorem hoc tempore Sedis Apostolicae Nuntius, archiepiscopus, postea S. Romanae Ecclesiae cardinalis, Laurentius de Litta,<sup>332</sup> institutione sua his dioecesibus (*fol. 511v*) limites adsignavit, ita: dioecesis Polocensis remansit in suis limitibus, Luceoriensis vero hac compositione: praeter suam pristinam dioecesim, olim metropolitanam quoque in provincia integra dicta Ukraina et Vlodimirensem in Volinia occupat. Brestensis limitata est dioecesi metropolitana

<sup>329</sup> Julius Maria Della Somaglia, Pro-Praefectus Cong. de Prop. Fide (1824-1826).

<sup>330</sup> Episcopus-Coadiutor Pinscensis cum titulo Episcopi Turoviensis (1787-1797); suppressio evenit in Septembri anno 1795.

<sup>331</sup> H. Lisowskyj, ut Archiepiscopus Polocensis, obtinuit administrationem reliquarum Ecclesiae Unitae in Lithuania, Volhinia et Ucraina. Lisowskyj obiit, ut Metropolita Unitorum in Russia, die 30 Augusti 1809.

<sup>332</sup> Laurentius Litta, Archiepiscopus Thebarum, Nuntius Varsaviensis et Delegatus pontificius Petropolitanus (1796-1799), cardinalis 1801, exsul in Gallia (1809-1814), Praefectus Congr. de Prop. Fide (1814-1818); obiit anno 1820.

quoque integra in Lituania, et his ecclesiis, quae remanserunt in eadem Lituana provincia, a suppressis dioecesis Vlodimirensi et Pinsensi.

Anno 1809, a moderno Augustissimo Imperatore Alexandro I dignitas metropolitana est restituta,<sup>333</sup> atque hoc eius supremo mandato confecta est dioecesis sub titulari nomine metropolitana Lituano-Vilnensis, componenda ex ecclesiis parochialibus numero 300, et monasteriis Basilianorum 17 et monialium 2, in finibus huius dioecesis comprehensis. Hae vero ecclesiae et monasteria a dioecesi et ab iurisdictione Brestensis episcopi sunt exempta. Atque etiam in hac restituta dioecesi metropolitana constitutum est pro ea Consistorium, et Suffraganeus episcopus, pro quorum sustentatione designati sunt reditus, ex reliquis fundis Metropolitarum unitorum sat modicis, quae remanserunt in provincia Lituana, postremo imperio Rossiaco subacta. Ipse autem Metropolita nominatus est Archiepiscopus Polocensis Heraclius Lisowski, cum omnibus privilegiis, quibus decorati fuerant praedecessores. Quorum privilegiorum intuitu consecravit episcopum titularem civitatis Orsa in limitibus Polocensis dioecesis habentis situm, in Suffraganeum pro sua Polocensi dioecesi, Gregorium Kochanowicz.<sup>334</sup> Quem postea, vita functo Stephano Lewinski, episcopo Luceoriensi,<sup>335</sup> nominatum instituit dioecesanum pastorem huius vacantis dioecesis. Et in brevi, ultimo defuncto Metropolita Heraclio,<sup>336</sup> idem Gregorius Episcopus Luceoriensis nominatus extitit Unitorum Metropolita;<sup>337</sup> in Archiepiscopum vero Polocensem Ioannes Krassowski ex clero,<sup>338</sup> quondam Alumnus pontificius Vilnensis. (*fol. 512*) Hocque tempore nominati exiterunt episcopi Suffraganei: pro dioecesi dicta metropolitana Adrianus Holownia, Ordinis S. Basilii Magni, Abbas Braslavienensis,<sup>339</sup> pro Bres-

<sup>333</sup> Revera haec restitutio sub tit. Metropolitae Unitorum in Imperio Rossiaco evenit Decreto Imperiali 24 Julii 1806. Anno vero 1809 nominatus fuit tantummodo secundus Metropolita huius generis Episcopus Luceoriensis Gregorius Kochanowicz (1809-1814).

<sup>334</sup> Gregorius Kochanowicz, Episcopus Luceoriensis (1809-1814).

<sup>335</sup> Stephanus Levynskyj, Episcopus Luceoriensis (1798-1806), antea ep. Tegeanus (1784-1787), Administrator Luceoriensis (1787-1795). Obiit die 23 Januarii 1806. Cfr. *Enc Powszechna*, vol. 16, pag. 961-2.

<sup>336</sup> Obiit 30 Augusti 1809.

<sup>337</sup> Nominatus fuit ab Alexandro I, proponente Heraclio Lisowskyj, 23.IX.1809.

<sup>338</sup> Joannes Damascenus Krasowskyj, nominatus Archiepiscopus et a Gregorio Kochanowicz, «epikia» praemissa, anno 1810 in Decembri consecratus Polociae, simul cum J. Bulhak. Hic erat Alumnus pontificius Vilnensis et Procurator negotiorum Heraclii Lisowskyj Petropoli, annis 1802-1804.

<sup>339</sup> Hadrianus Holownia, Archimandrita Braclavienensis, nominatus Episcopus Orsensis pro eparchia s.d. metropolitana in Lithuania (1811-1831). Cfr. notam 317.

tensi Leo Jaworowski, eiusdem Ordinis, Abbas Suprasliensis.<sup>340</sup> Qui olim, regnante Borussorum rege in provincia Bialostocensi, nominatus fuerat episcopus novo creatae Dioecesis Suprasliensis, quae a moderno nostro regimine est suppressa, et dioecesi Brestensi confini est coniuncta. Et hos duos Suffraganeos pro dioecesi metropolitana in titulum Orsaviensis civitatis, pro Brestensi in titulum Vlodimiriensis episcopos consecravit, et Archiepiscopum Polocensem tanquam, vacante sede, Ordinarium, facta quidem in praesentia episcoporum consecratorum in scriptis protestatione.<sup>341</sup> Audere eum accedere ad hanc functionem sine approbatione suae metropolitanae dignitatis a Sede Apostolica, ut praescribunt leges ecclesiasticae, ideo quia recursus est pro temporis calamitate in Italia impossibilis, et urget necessitas pro bono animalium, ne destituantur auxilio pastorum fideles, ac tandem ad hunc actum exercendum accedit suprema voluntas.

Quo Metropolitano Gregorio defuncto anno 1814, me Episcopum Brestensem in Metropolitam ecclesiarum in Rossia unitarum constituit suo clementissimo edicto anno 1817, favore cuius sine mora recursum habui ad Sanctam Sedem Apostolicam,<sup>342</sup> mediante Sacra Congregatione de Propaganda Fide, iuxta statuta imperialia, per nostrum ministerium cultus, et evenit, privata via missum fuisse decretum eiusdem Congregationis, approbatum a Sua Sanctitate piae memoriae Pio VII anno 1818, die 22 Septembris,<sup>343</sup> quod ut effectum suum sortiatur, notificato omnibus quibus de iure pertinebat, benedictione hac apostolica firmatus, ad ea quae unitis Metropolitis conveniunt accessi. Et Episcopum, vacante sede, Luceoriensem (*fol. 512v*) modernum Iacobum Martusewicz,<sup>344</sup> ante acto processu, adhibitis duobus Episcopis nostris unitis, consecravi et instalavi.

Ex his Eminentia Vestra compertum habere dignetur: in Hierarchia nostra moderna tres tantum esse dioecesanos episcopos, ex quibus unus creatur metropolita. Hos episcopos posse habere suos Suffraganeos episcopos, quibus pro conservanda memoria dantur tituli civitatum suppressarum dioecesum. Tandem, ut praesens oeconomia ecclesiastica permittit, tam Bullas a Romanis Pontificibus editas in re Sanctae Unionis nostrae, quam alias

<sup>340</sup> Leo Jaworovskyj, Archimandrita Suprasliensis, Suffraganeus Berestensis cum tit. Episcopi Volodimiriensis (1811-1833). Cfr. notam 328.

<sup>341</sup> S.d. «epikia», die 5 Januarii 1810.

<sup>342</sup> Diebus 6 Martii 1817, ad Pontificem Romanum et ad Cardinalem Laurentium Litta, Praefectum Cong. de Prop. Fide; cfr. supra die 6 Junii 1817, nr. 23 et eadem die nr. 24, pag. 411-412.

<sup>343</sup> Cfr. *Audientiae Ss.mi*, vol. II, pag. 238-9, nr. 681.

<sup>344</sup> Jacobus Martuszewicz, Episcopus Luceoriensis, ut videtur consecratus fuit anno 1817; antea rexit eparchiam Luceoriensem ut saecularis.

constitutiones et sancita eiusdem Sedis Apostolicae exequi conamur.

Restat, ut plenam notitiam afferam solicitudini Vestrae Eminentiae, Protectoris nostri dignissimi,<sup>345</sup> cerciorari de numero actuali nostrae praesentis iurisdictionis existentium ecclesiarum, monasteriorum et caeterorum fide-  
lium. Singulatim ergo: in dicta Metropolitana dioecesi — parochiales ecclesiae numerantur 304, monasteria Basiliatorum 17, monialium 2, praesbyteri saeculares 350, monachi 127, moniales 27, parochiani laici 284,292. In Polocensi dioecesi: parochiales ecclesias 463, monasteria 18, monialium 3, presbyters saeculares 500, monachos 114, moniales 22, laicos 489,075. In Luceo-  
riensi dioecesi: parochiales ecclesias 160, monasteria 22, monialium 3, presbyters saeculares 460, monachos 266, moniales 14, laicos 111,598. In Brestensi dioecesi: ecclesias parochiales 549, monasteria 21, monialium 3, praesbyteros 675, monachos 159, moniales 17, parochianos 542,614. Seminaria dioecesana, quamvis existant, sed non in sufficienti numero personarum, praeter Polocense, ubi sustentantur personae 67, qualem numerum potest semper sustinere ex redditibus monasterii Basiliatorum Polocensi, ad quem finem Majestas Sua Archiepiscopis Polocensibus bona immobilia et pecuniarum proventus (*fol. 513*) huius monasterii, quae annum redditum tribuunt, designavit. Ad quam normam regimen nostrum vult in aliis Dioecesibus augere numerum personarum in Seminariis sufficientem, idque ex redditibus monasteriorum. Sed nondum est definitum. Est etiam fundatum Seminarium generale Vilnae penes academiam,<sup>346</sup> pro Clericis utriusque Ritus, latinis et unitis, ad quod ex Seminariis dioecesanis alumni, pro maiori in scientiis progressu, in eo manendi quattuor annos, mittuntur. In praesenti tempore numerus unitorum Clericorum octodecim est praefinitus. Proventus annualis pro sustentatione omnium Clericorum huius instituti contribuitur ex omnibus Ordinibus religiosorum, tam Ritus Latini, quam ex tribus Provinciis Patrum Basiliatorum.

Quod attinet ad regimen ecclesiasticum in Rossia, praeter episcoporum in suis dioecesibus, in quibus sunt Consistoria ad iudicia peragenda, solito ecclesiastico more, praeter regimen Provincialium in quovis Ordine religiosorum, est Peterburgi Collegium nuncupatum Romano-Catholicum,<sup>347</sup> divisum in duas sectiones; in prima expediuntur negotia ecclesiastica Ritus Latini; componitur sex dioecesium ex quo vis uno Praelato et Canonico, electo a Ca-

<sup>345</sup> Cardinalis Pro-Praefectus Congr. de Prop. Fide, Julius Maria Della Somaglia (1824-1826).

<sup>346</sup> Seminarium Vilnense Generale est aliud ac olim Pontificium.

<sup>347</sup> Collegium Romano-Catholicum Petroburgense fundatum sub finem saec. XVIII; anno, ut videtur, 1804 divisum in duas sectiones; ad unamquamque pertinebant Episcopi eparchiales et 1 Assessor ex qualibet D. ductu Praesidis, ex. gr. H. Lisowskyj, J. Bulhak etc. In prima sectione, latina, praesidebat Archiepiscopus Mohiloviensis, Stanislaus Bohusz Siestrzencewicz; obiit an. 1825.

pitulo, uno infulato, et uno episcopo, ab Imperatore nominatis, huius Ritus; praesidente in hac sectione ipso Metropolitano, Archiepiscopo Mohiloviensi. Pariter secunda sectio huius Collegii pro Unitis, habet tres assessorum ex tribus dioecesis, per unum ex dignioribus Cleri saecularis, electos a suis episcopis, et uno Abbatem, monacho S. Basillii Magni, electo per Collegium unitorum, et approbatum ab Imperatore. Praesidens in ea sectione est huius Ritus Uniti ipse Metropolita.<sup>348</sup> Omnes personae componentes (*fol. 513v*) nostrum hoc Collegium mutantur quovis triennio, praeter Metropolitam, qui munere sua dignitatis continuo officium Praesidentis explet, et ideo manere debet in Peterburg. Retinetur vero illud Collegium ex redditibus fisci imperialis, et personae sustentantur, quoisque sunt in eorum functionibus.

Ex his relatis, curam Praelatorum unitorum pro suorum fidelium salute praesumo inferre, sed ut arreptas ecclesias obtinere, vel in illis locis pro Unitis sustinere praesbiteros, nullis persuasionibus adipiscitur; iam in his circumstantiis multos existere Unitos omnino indigentes suis sacerdotibus, et petentes auxiliari eos administratione sanctorum Sacramentorum; multi fuere recursus ab episcopis, devenit ille pietatis clamor ad moderantem Senatum, a quo hoc tantum declaratum fuit pro parte nostra: *Tales Unidos, qui nullam Sacramentorum administrationem acceperant a presbiteris graeco-roxolanis, posse propinquiores ecclesias Unitorum frequentare, et adire ad suos praesbiteros in negotiis suis spiritualibus.* Quo obtento, curarunt Praelati, quantum fieri potuisset, tales destitutos suis curatis, comittere eos propinquioribus parochis. Obstant quidem multae difficultates, ad recursum talem habendum; tamen in provinciis, ubi in maiori numero existunt ecclesiae nostrae, adeunt quantum valet eorum devotio, et in his locis non observatur ullum discriminem percipi a populo ratione unius sacrorum Ritus, vel quod eodem idiomate illirico Sacra peraguntur, et inde velle se conformare doctrinae contrariae. Ubi autem nulla Unitorum remansit ecclesia, ut videtur in aliquibus provinciis, fateor dolendum esse de periculo, et cum nulla in id humana possibilitas suffragetur, misericordiam et clementiam (*fol. 514*) omnipotentis Dei imploramus, ut sua gratia protegat, et adiuvet parvulos suos in via salutis aeternae.

Sanctissimis orationibus committo me, ut largiatur Omnipotens exequi quae praecepta sunt ad gloriam eius et utilitatem commissi gregis, hac pietate, cum omni cultu et veneratione maneo

Vestrae Eminentiae, Protectoris dignissimi, humillimus et devotissimus  
Servus

Metropolitanus, Episcopus Brestensis IOSAPHAT BULHAK.

Petropoli, die 17/29 Junii, anno 1824.

<sup>348</sup> Josaphat Bulhak praesidebat in hoc Collegio, in sectione secunda, ut videtur ab anno 1810, post mortem metropolitae Heraclii Lisowskyj (1809).

## 30.

*Petropolis, 6. IX. 1825.*

*Metropolita Josaphat Bulhak ad Procuratorem J. Mickiewicz certiorando de nominatione Anatolii Wilczynskyj in Coadiutorem Procuraturae, nec non de expensis domus.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Ospizio dei Ruteni*, vol. 2, fol. non num. (*copia cum mendis*).

Epistola Ill.mi ac Ex.mi Josaphat BULHAK, Metropolitani omnium Ecclesiarum Graeco-Unitarum, Equitis Ord. S. Annae, in Imperio Russiaco, ad Patrem Jordanum Mickiewicz, Procuratorem Generalem et Rectorem Hospitii ad Pasculum,<sup>349</sup> Congregationis Ruthenae Ordinis S. Basilii M.

Cum ope intercessionis Ill.mi Consiliarii Ministri Imperii Russiaci, modo ad Sedem Apostolicam Legati Plenipotentiarii, Equitis Italinski,<sup>350</sup> missa est ad Clementissimum Imperatorem nostrum a Paternitate Vestra humillima petitio, ut possis obtinere pro Te Socium ad Residentiam Romanam et pariter ad explenda officia in capella ad istam Residentiam pertinentem sub titulo SS.MM. Sergii et Bacchi, sacerdotem de Provinciis Ordinis Basiliani existentibus sub sceptro Russiaco et cum iuxta consuetam viam supradicta petitio porrecta sit ad Summum Regimen, Augustissimus Imperator noster<sup>351</sup> iussit, unum de Congregatione Religiosa eligere et assignare vialia, quae danda sunt a Congregatione in commune, ut posset peragere iter Romam Religiosus.

Ad explendam igitur hanc summam voluntatem, facta communicatione cum Rev.mis Patribus Provincialibus Lithuano, Russo et Albo-Russo, elegi Patrem Anatolium Wilczynski,<sup>352</sup> Provinciae Albae Russiae, Ordinis S. Basilii M. sacerdotem, Praefectum Scholae publicae Polocensis, et assignavi pro ipso de omnibus tribus Provinciis pro expensa viali usque Romam in specie pro qualibet Provincia 50 Fl. aur. in communi massa 150.

Igitur quando Pater Wilczynski a potestate nostri Regiminis accepit litteras passuales et recepit a Provinciis supraenumerata vialia, adiuvante

<sup>349</sup> P. Jordanus Mickiewicz, Procurator negotiorum Ordinis et Ecclesiae Unitae in Urbe ab anno 1789; obiit anno 1827, die 5 Januarii; cfr. *Audientiae Sanctissimi*, vol. II: 1780-1862, Romae 1965, pag. 254, ex relatione Secretarii de Prop. Fide.

<sup>350</sup> Minister plenipotentiarius comes Italinski, ex Legatione Russa Romae; cfr. de hoc negotio documenta in *Audientiae Sanctissimi*, vol. II, Romae 1965, secundum Indicem nominum et rerum.

<sup>351</sup> Imperator Nicolaus Pavlovič I (1826-1855).

<sup>352</sup> Anatolius Wilczynskyj, Procurator generalis in Urbe et Superior domus SS. Sergii et Bacchi (1827-1829).

Deo exi... ad ineundum iter Romam, quem clementiae et protectioni Rev.dae Paternitati Vestrae, qua igitur Residentiae Rectori comitto; porro quia Ill.mus Noster Minister Publicae Educationis et summum tenens Regimen quoad res omnium extranearum Religionum Admiral et Eques Alexander Siemionowicz Szyszkow, cum acceperit certam notitiam ope suarum communicationum venturum esse ad nostram Residentiam Romanam, qua proprie pertinentem ad Polonię, fuit missus sacerdos de Regno Poloniae iussu ipsius Imperatoris nostri, fecit communicationem cum Ill.mo Secretario Statutus Regni Poloniae ad Aulam Rossiacam et Equitem Cont. Grabowski,<sup>353</sup> ab ipso recepit responsum, quod regimen Imperii Polonici concedit, ut mitteatur Romam electus de Rossia Religiosus P. Anatolius Wilczynski cum hac tamen præcautione, ut modo existens Romae missus de Polonia sacerdos, R.P. Laurysiewicz<sup>354</sup> permaneat in suo loco donec P. Wilczynski veniat. Ideo hac de causa ne aliquae circumstantiae loci exigerent hanc notitiam, statui hanc rem pro noto communicare cum Rev.ma Paternitate Vestra, quam accepi ab Ill.mo Ministro nostro copiam legitimatam, hic adiungo.

SS. eius orationibus nos et omnes fratres nostros committo, impertiendo benignissime pastoralem benedictionem cum signis sincerae venerationis et reverentiae quibuscum permanere desidero

Rev.mi in Christo Patris Servus devotissimus

**JOSAPHAT BULHAK**, Metropolita et Ep.pus Brestensis.

Petropoli, 6 Sept. 1825, nr. 192.

### 31.

*Petropolis, 25. IV. 1827.*

*Metropolita Josaphat Bulhak Anatolio Wilczynskij de sua Nominatione in Procuratorem generalem, cum scitu Gubernii Rossiaci.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Ospizio dei Ruteni*, vol. 3, non num. (*copia*).

Graeco-Unitarum in Russia Ecclesiarum Metropolitani, Episcopi Brestensis et Equitis Josaphat BULHAK – Suae Paternitati Ordinis Basiliani Sacerdoti Anatolio Wilczynski.<sup>355</sup>

<sup>353</sup> Cum J. Bulhak de his rebus agebat, existebat adhuc principatus s.d. Varsaviensis Poloniae, quem administrabant principes regnantes Rossiae nomine Imperatorum; sed hic principatus speciales habuit Officiales, qui saltem pro forma propriam independentiam demonstrabant.